GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL
	APREENSÃO DE CNH

Ilmo Senhor;
Diretor Geral do DER/DF

PROCESSO Nº:

	Defesa da Autuação de Trânsito

	Recurso Administrativo de Trânsito (Multas)

	Nome:

	Identidade/ Órgão Emissor:

	CPF/CNPJ:

	Nº do registro da CNH/UF :

	Endereço/número:

	Bairro:

	Cidade/UF:

	CEP:

	Placa do Veículo/UF:

	Auto de Infração (apenas um auto de infração por requerimento – Resolução nº 299/CONTRAN):

	Endereço Eletrônico (e-mail):

	O requerente autoriza o encaminhamento de e-mails com o objetivo de solicitar documentação para a análise do processo e comunicação de decisão, caso seja necessário.
O preenchimento incorreto ou a falta de informações/dados é de total responsabilidade do requerente e poderá prejudicar a correta avaliação do requerimento.
Esclarecemos que o DER/DF não solicita senha, dados de cartão de crédito ou outros dados bancários de seus usuários por e-mail, telefone ou mídias sociais. Portanto, se você receber qualquer contato com este tipo de abordagem e conteúdo, não responda, desconsidere-o.
         SIM               NÃO

Venho à presença de Vossa Senhoria, nos termos das Resoluções Contran nº 299/2008 e 619/2016, apresentar DEFESA ou RECURSO, contra os termos do Auto de Infração citado acima, pelas razões e fatos expostos a seguir:
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Brasília/DF, _____/______/_________   			            	   	  ________________________________
        					            			                             Assinatura do Requerente

	DOCUMENTOS
[bookmark: _GoBack]1. Documentação: RG ou CNH do condutor e do proprietário do veículo, procuração (quando for o caso), CRLV do veículo; notificação da autuação e outras informações que possam comprovar as alegações formuladas;
OBSERVAÇÕES
1. A data limite para apresentação da Defesa da Autuação de Trânsito, junto ao DER/DF, está indicada na Notificação da Autuação.
2. A data limite para interposição do Recurso Administrativo de Trânsito, junto ao DER/DF, está indicada na Notificação de Penalidade, isto é, até o vencimento para pagamento com desconto.
3. Aos proprietários de veículos que aderiram ao SNE (Sistema de Notificação Eletrônica) e obtiveram desconto de até 40% nas suas infrações de trânsito NÃO é possível apresentar DEFESA DA AUTUAÇÃO ou RECURSO DA MULTA

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________

Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal – DER/DF
SAM - Bl “C” – Setor Complementares- Edifício Sede – Brasília/DF – CEP 70620-030.
Fones: (61) 3111-5691 / 3111-5694
http://www.der.df.gov.br
image1.png
DER
DF